Alius autem lapis , qui primum gradum constituebat ad ingressum Ecclesiæ Septen-  
 trionem versus ita loquebatur :

Joannes Maier  
 Abbas hujus Cœnobii tertius  
 Obiit anno gratiæ 1543.

In quo si nomen numerale *tertius* ad Joannem referas , amphibologia inscriptionis  
 sublata est , quia sub nomine Joannis utique *tertius* fuit.

## §. II.

### *De Statu Ecclesiarum Churwaldensis & Adelbergensis.*

**P**ræpositurâ S. Jacobi in Brettigoia violenter extinctâ , etiam agônicare cœpit Chur-  
 waldia. Quippe , vivo etiamnum & calamitatis spectatore Gebhardo Abbe IV ,  
 annis 1527. & 28. heterodoxi bona invaserunt , portisque ablatis Conventum Regula-  
 rem in diversorium & prætorium mutarunt. Cùmque anno 1536. 5. Augusti Gebhar-  
 dus è vivis excessisset , atque unicus duntaxat Conventualis isque senex , Martinus Dufft  
 nomine , superesset , jure eligendi seu nominandi Abbatem ad Abbatem Roggenburgen-  
 sem utpote Patrem devoluto , Joannes Præful noster in Antistitem Churwaldiæ vocavit  
 Florinum Jannut Canonicum Sanct. Lucensem & Parochum in Benderen. At cùm au-  
 thoritate Patris-Abbatis Subprior Roggenburgensis deputatus , ut Florinum in po-  
 ssessionem mitteret , Churwaldiæ adventasset , rebelles subditi , qui per vim iniquissimam  
 jus electionis sibi arrogare volebant , pulsatis etiam campanis turbas concitârunt , &  
 neo-electum furori lœse subducere , ac discedere coegerunt. Post ejus discessum tu-  
 multuantes rustici ad electionem pseudo-abbatis processerunt , pacificè , si Superis pla-  
 cet , electum altari imposuerunt , eidemque circum altare stantes inter pocula & com-  
 missationes applauferunt. Netario hoc ausu detecto tantum interveniente Regia Au-  
 thoritate apud Gryfones effectum est , ut expulso Pseudo-Abbate Churwaldenses re-  
 ceperint Florinum , positis tamen conditionibus admodum inquis. Sene centi propria  
 denuò authoritate quasi Coadjutorè addiderunt Martinum Buff , prius Conventualem ,  
 qui potestate & sigillo Abbatis abusus bona divendidit ac distraxit , egregius omnino  
 coadjutor , qui plumas vendidit , ut arctum , quo viveret Florinus , panem & aquam  
 coëmeret. Post dies sat malos bonum denique , licet ultimum vidit Florinus 14. Octo-  
 bris anno 1548. postquam per tria non integra lustra pastorem sine gregie , Regem si-  
 ne plebe egerat , vir melioribus fatis dignissimus.

Diximus suprà , Leonardum Dyrium calamitatis & miseriæ hæredem reliquisse Lu-  
 dovicum Werner. Hic in ipsa Ecclesia Roggenburgensi , ubi exul agebat , electus ,  
 annis duodecim expectare debuit , donec in amplexus Rachelis suæ admitteretur , Ulri-  
 co Würtembergiæ Duce fores & aditum præcludente. Tandem ubi Dux Cæsareis ar-  
 mis profligatus , diem sibi à Carolo dici ad Augustana Comitia videret , focum metu-  
 ens , forum declinare voluit , profugus ad Helvetos. Verùm armata manu Würtem-  
 bergiæ appropinquante , mittit Augustam nuntios , quibus excusaretur , quod statuto  
 menstruo non comparuisset , adversa valetudine præpeditus. Cùm igitur in Comitiis illis  
 feriæ actum esset , ut Prælati Cœnobii suis extorres restituerentur , suus etiam Adel-  
 bergæ redditus est Ludovicus. Triennio post moritur Ulricus , & succedit Christophorus ,  
 patre nihil in Catholicos æquior , nisi quod ille aperto Marte pugnaverit , hic vul-  
 pino pede incesterit. Ludovico enim Adelbergæ Abbatii imprimis præcipit , ut permis-  
 so tantisper in suo Cœnobia Sacrorum Catholicorum ritu perficiendorum usu , nulla dein-  
 ceps in parochiis eidem Monasterio subjectis faceret. Deinde novis legibus novoque  
 vivendi modo Ludovicum cum suis adstringere tentavit. At pro eo , quam Ordini suo  
 fidem juraverat , generoso animo Principis conatui refragatus est Abbas , datis etiam ad  
 Chri-

Christophorum litteris. Constanti hoc responso Dux motus ab omni deinceps vi manus abstinuit, & Ludovicus usque ad annum sexagesimum quintum supra Mille quingenos Adelbergæ laudatissimè præfuit, tūmque Catholico ritu inunctus beatam cælo animam reddidit nonis Januarii 1565. ætatis suæ 75. Defunctò Ludovicò, qui supererant Adelbergæ, Præmonstratenses trepidare statim & fugam meditari cæperunt, sed à Joanne (alius est ab eo, cuius nomen hoc Caput præfert) Abbe Roggenburgensi aliquamdiu cohibiti, donec novæ contra ipsos prodirent molitiones. Et verò Christophorus Princeps nil amplius cunctandum ratus hominem ipsis alienæ religionis, Christophorus Bündner, Abbatem præfecit, quem atratum lupum oves candidæ pertimescentes, neque humanitùs ullum sibi auxilium adfuturum sperantes, denique ad Matrem suam Roggenburgensem Ecclesiam redierunt. Atque in hunc modum per varios casus per tot discrimina rerum corruit nobilis ille mons Adelberg; faxit Deus! ut rursum erigatur.

## §. III.

*Annotationes.*

Christophorus ex illustrissima & hodie dum ditissimā Comitum à Stadion familia oriundus, in Episcopum Augustanum LV eligitur anno 1517. moritur 1543. cùm tempore illo etiam in non nullos Principes principatum teneret Lutherus, & vexilla illius potiores passim Sacri Romani Imperii urbes sequerentur, etiam Augusta Vindelicorum cum primis schismati manus dedit, infastos sibi oriri soles vidit Christophorus. Nam posteaquam anno 1520. ad conservandos suos Pastores Dilingæ Synodus indixerat, ad quam 160 Presbyteri confluxere, ipsem cum quadraginta Canonici Augustæ pulsus anno 1537. die 18. Januarii tempore pomeridiano Dilingam migravit. Episcopum secutus Præpositus S. Crucis cum suis Canonici Regularibus æquè illuc concessit. Sancto Mauritiani, tribus exceptis, Landspergam, Moniales ad S. Ursulam pariter Dilingam abierunt. Abbas S. Udalrici cum suo Conventu præter unum Monachum in arcem suam Wittelsbach se recepit. Præpositus S. Georgii cum suis Guggenbergam, Abbatissam verò S. Stephani cum suo Gynecæ Höchstadium discessit. Virgines Religiose ad S. Catharinam civili custodiæ & protectioni se submiserunt, ea propter in urbe perstiterunt.

Gaudentius de Rechberg Alberti junioris natu minimus (si Lexico universali habenda fides ab hodiernis comitibus de Rechberg tanquam communis & prima familiæ radix honoratur, licet Rechbergii & Pappenhemii ut communem utriusque familiæ patrem ac originem venerentur Ernestum Marechallum Calatinum, quem anno 1170 mortuum afferunt Scriptores. Gaudentius ergò noster, à quo pagus Tafertshofensis titulo emptionis ad Canoniam nostram pervenit, prioris Gaudentii nepos erat, & ille respectu hujus nostri Gaudentii avus; nam Gaudentius hic natus ex Joanna de Landau matre patrem habuit Georgium primi Gaudentii filium. Si nosse cupis, quā potentes olim in bonis fuerint Rechbergii, citatum consule Lexicon verbo *Rechberg*. Varias interim passim fuisse Rechbergiorum familiam temporum injurias & vicissitudines, ex eo liquet abunde, quod eorundem bona, quæ tam solerter non minus quā cumulatè ubique locorum collegere proavi atavique, in primum, ut ita loquar, penè redierint nihilum.